



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月13日

上場会社名 瀧上工業株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 5918 URL <http://www.takigami.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上晶義
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 岩田 亮 TEL 0569-89-2101
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	7,986	1.7	64	—	266	920.7	9	△40.5
2020年3月期第2四半期	7,852	11.5	△120	—	26	△90.0	16	△92.8

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 127百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 △308百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	4.38	—
2020年3月期第2四半期	7.37	—

(注) 1株当たり当期純利益は、信託口が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めて算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	42,839	34,386	80.3	15,728.03
2020年3月期	41,753	34,352	82.3	15,738.09

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 34,386百万円 2020年3月期 34,352百万円

(注) 1株当たり純資産は、信託口が保有する当社株式を期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めて算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2021年3月期	—	50.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	△8.1	50	△61.2	350	△15.7	40	△61.3	18.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー 除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	2,697,600株	2020年3月期	2,697,600株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	511,256株	2020年3月期	514,814株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	2,183,787株	2020年3月期2Q	2,182,368株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、従業員向け株式交付信託（ESOP）制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行（信託口）が所有している当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
販売実績、受注高及び受注残高(連結)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にありましたが、国内では生産や輸出等にも持ち直し感が見られ、海外ではGDPの改善傾向も見られており、今後もこの回復基調が続くものと予想されます。

当第2四半期連結累計期間における連結損益は、完成工事高79億8千万円(前年同期比1億3千万円増・1.7%増)、営業利益6千万円(前年同期は1億2千万円の営業損失)、経常利益2億6千万円(前年同期比2億4千万円増・920.7%増)となりました。しかし、親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失に関係会社整理損失引当金繰入額や環境対策費等を計上したことから、9百万円(前年同期比6百万円減・40.5%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、各セグメントの業績数値につきましては、セグメント間の内部取引高を含めて表示しております。

①鋼構造物製造事業

鋼構造物製造事業の状況につきまして、受注高は当第2四半期連結累計期間で113億3千万円(前年同期比78億円増・220.7%増)となりました。

四半期損益につきましては、新型コロナウイルス感染症による工場稼働率等の低下が、製造原価の固定比率を増加させる影響はありましたが、一部の高速道路物件で設計変更を計上したことから、完成工事高64億5千万円(前年同期比4億7千万円増・7.9%増)、営業利益6百万円(前年同期は2億6千万円の営業損失)となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業における四半期損益につきましては、賃貸マンションの空室改善による収益増加などにより売上高4億4千万円(前年同期比1千万円増・4.0%増)、営業利益2億5千万円(前年同期比1千万円増・5.6%増)となりました。

③材料販売事業

材料販売事業につきましては、厚板部門、レバラー部門ともに、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う活動自粛の影響が大きく、売上高は14億2千万円(前年同期比3億6千万円減・20.4%減)、営業損失4千万円(前年同期は6百万円の営業利益)となりました。

④運送事業

運送事業につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け厳しさを増している状況です。グループ内・外販事業とも期初から受注量が漸減し、かつ輸送コスト増により第2四半期では、売上高3億2千万円(前年同期比1億3千万円減・29.1%減)営業利益1百万円(前年同期比1千万円減・91.8%減)となりました。

⑤工作機械製造事業

工作機械製造事業につきましては、コロナウイルス感染症の影響による自動車業界の生産稼働調整等の煽りを受け受注量が前年より大幅に減少しました。この結果、売上高8千万円(前年同期比2億7千万円減・77.0%減)、営業損失1千万円(前年同期は3千万円の営業利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は428億3千万円(前連結会計年度末比10億8千万円増・2.6%増)となりました。流動資産は、214億8千万円(前連結会計年度末比14億1千万円増・7.0%増)、固定資産は、213億5千万円(前連結会計年度末比3億2千万円減・1.5%減)となりました。

負債は84億5千万円(前連結会計年度末比10億5千万円増・14.2%増)となり、それぞれ、流動負債は49億円(前連結会計年度末比9億9千万円増・25.5%増)、固定負債は35億5千万円(前連結会計年度末比5千万円増・1.6%増)となりました。純資産は、343億8千万円(前連結会計年度末比3千万円増・0.1%増)となりました。この結果、自己資本比率は80.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期業績予想につきましては、2020年9月23日に公表しました「特別損失の計上及び2021年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,743	11,618
受取手形・完成工事未収入金等	7,539	7,827
有価証券	—	600
商品及び製品	63	48
未成工事支出金	224	253
材料貯蔵品	235	196
その他	264	937
流動資産合計	20,070	21,482
固定資産		
有形固定資産		
賃貸不動産(純額)	6,922	6,553
その他(純額)	5,727	6,144
有形固定資産合計	12,650	12,698
無形固定資産		
ソフトウェア	35	31
その他	15	14
無形固定資産合計	51	46
投資その他の資産		
投資有価証券	8,656	8,283
その他	323	328
投資その他の資産合計	8,980	8,612
固定資産合計	21,682	21,357
資産合計	41,753	42,839
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,816	3,005
未成工事受入金	90	581
未払法人税等	90	62
工事損失引当金	177	138
その他の引当金	218	354
その他	509	757
流動負債合計	3,903	4,900
固定負債		
その他の引当金	337	170
退職給付に係る負債	924	930
繰延税金負債	1,888	1,938
その他	347	512
固定負債合計	3,496	3,552
負債合計	7,400	8,452

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,361	1,361
資本剰余金	399	397
利益剰余金	32,745	32,644
自己株式	△2,752	△2,733
株主資本合計	31,753	31,669
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,634	2,748
退職給付に係る調整累計額	△35	△31
その他の包括利益累計額合計	2,599	2,717
純資産合計	34,352	34,386
負債純資産合計	41,753	42,839

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
完成工事高	7,852	7,986
完成工事原価	7,183	7,133
完成工事総利益	669	852
販売費及び一般管理費	790	788
営業利益又は営業損失(△)	△120	64
営業外収益		
受取利息	6	6
受取配当金	120	150
賃貸収入	18	19
その他	11	40
営業外収益合計	157	217
営業外費用		
自己株式の取得に関する付随費用	2	2
賃貸費用	5	11
その他	2	1
営業外費用合計	10	15
経常利益	26	266
特別利益		
固定資産売却益	0	64
特別利益合計	0	64
特別損失		
固定資産売却損	3	—
固定資産除却損	0	19
災害による損失	4	—
関係会社整理損失引当金繰入額	—	160
環境対策費	—	49
特別損失合計	7	229
税金等調整前四半期純利益	18	101
法人税、住民税及び事業税	50	88
法人税等調整額	△47	3
法人税等合計	2	91
四半期純利益	16	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	16	9

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	16	9
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△329	113
退職給付に係る調整額	5	4
その他の包括利益合計	△324	117
四半期包括利益	△308	127
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△308	127
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	材料販売 事業	運送事業	工作機械 製造事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	5,982	429	862	203	355	7,832	20	7,852	—	7,852
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	929	252	—	1,181	—	1,181	△1,181	—
計	5,982	429	1,791	455	355	9,014	20	9,034	△1,181	7,852
セグメント利益又は損失 (△)	△265	241	6	12	33	27	10	38	△158	△120

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおりません。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△1,181百万円及び「セグメント利益又は損失(△)」には、セグメント間取引の消去額1百万円、セグメント間未実現利益の消去額△3百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△156百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	材料販売 事業	運送事業	工作機械 製造事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	6,453	446	837	146	81	7,966	19	7,986	—	7,986
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	587	175	—	763	—	763	△763	—
計	6,453	446	1,425	322	81	8,729	19	8,749	△763	7,986
セグメント利益又は損失 (△)	6	254	△44	1	△10	208	11	219	△154	64

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおりません。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△763百万円及び「セグメント利益又は損失(△)」には、セグメント間取引の消去額0百万円、セグメント間未実現利益の消去額0百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△154百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高 (連結)

(1) 販売実績

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	4,479	57.0	5,043	63.2	10,381	63.6
鉄 骨	1,503	19.2	1,409	17.6	2,605	16.0
小 計	5,982	76.2	6,453	80.8	12,986	79.6
不 動 産	429	5.5	446	5.6	864	5.3
材 料 販 売	862	11.0	837	10.5	1,600	9.8
運 送	203	2.6	146	1.8	389	2.4
工 作 機 械	355	4.5	81	1.0	442	2.7
そ の 他	20	0.2	19	0.3	33	0.2
合 計	7,852	100.0	7,986	100.0	16,318	100.0

(2) 受注高

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	3,224	91.2	9,614	84.8	9,240	84.3
鉄 骨	310	8.8	1,723	15.2	1,720	15.7
合 計	3,534	100.0	11,337	100.0	10,960	100.0

(3) 受注残高

区 分	前第2四半期連結会計期間末 (2019年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (2020年9月30日)		前連結会計年度末 (2020年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	14,016	90.4	18,700	89.8	14,130	88.7
鉄 骨	1,493	9.6	2,115	10.2	1,801	11.3
合 計	15,509	100.0	20,816	100.0	15,931	100.0